未經審核歷史財務資料已由本公司董事根據與本集團編製其於有關期間的綜
合財務報表相同的會計政策編製，包括應用新訂國際財務報告準則（「國際財務報
告準則會計準則」或「國際財務報告準則」）。本集團的綜合財務報表已根據國際會
計準則委員會頒佈的國際財務報告準則編製。未經審核歷史財務資料並無足夠資
料構成國際會計準則委員會頒佈的國際會計準則第 1號「財務報表之呈列」所界定
的完整財務報表，並應連同本公司相關已刊發年報一併閱讀。

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

– III-1 –

A. 餘下集團之未經審核備考財務資料

未經審核備考財務資料緒言

以下為中國秦發集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）
於完成出售力遠發展有限公司（「目標公司」）40%股權（「出售事項」）後（「餘下集
團」）的未經審核備考財務資料，包括於二零二三年十二月三十一日的未經審
核備考綜合財務狀況表、截至二零二三年十二月三十一日止年度的未經審核
備考綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表以及相關附註。此乃根
據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第 4.29條及參考香港
會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的會計指引第 7號「編製備考財務資料以
供載入投資通函」（「會計指引第7號」）編製。編製餘下集團的未經審核備考財
務資料旨在說明已完成出售事項對本集團於二零二三年十二月三十一日的財
務狀況的影響，猶如出售事項已於二零二三年十二月三十一日完成，以及本
集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的財務表現及現金流量，猶如出
售事項均已於二零二三年一月一日完成。出售事項之詳情載於 貴公司所刊
發日期為二零二四年六月二十八日之通函（「該通函」）所載之「董事會函件」。

未經審核備考財務資料乃根據若干假設、估計、不確定因素及其他目前
可得資料編製，僅供說明用途。因此，由於其假設性質，餘下集團的未經審核
備考財務資料未必能真實反映餘下集團於出售事項完成後的財務狀況、財務
表現或現金流量。此外，餘下集團的未經審核備考財務資料並不旨在預測本
集團的未來財務狀況、財務表現或現金流量。

餘下集團之未經審核備考財務資料乃根據本集團於二零二三年十二月
三十一日之綜合財務狀況表、本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度
之綜合全面收益表及綜合現金流量表（摘錄自本集團日期為二零二四年三月
二十八日之截至二零二三年十二月三十一日止年度之已刊發年報）而編製，
並已作出與出售事項直接相關、有事實依據及清楚識別對本集團並無持續影
響之備考調整（如隨附附註所概述）。

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

– III-2 –

1. 餘下集團於二零二三年十二月三十一日的未經審核備考綜合財務狀況表

本集團 備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註 1） （附註 2）

資產

非流動資產

煤炭採礦權 1,864,159 – 1,864,159

物業、廠房及設備 4,099,728 – 4,099,728

使用權資產 18,909 – 18,909

其他按金 28,331 – 28,331

其他應收款項 – 127,889 127,889

於一間聯營公司之權益 – – –

6,011,127 127,889 6,139,016

流動資產

存貨 201,046 – 201,046

貿易應收款項及應收票據 65,741 – 65,741

預付款項及其他應收賬款 358,632 – 358,632

已抵押及受限制存款 918,295 – 918,295

現金及現金等價物 302,732 2,800,039 3,102,771

1,846,446 2,800,039 4,646,485

資產總值 7,857,573 2,927,928 10,785,501

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

– III-3 –

本集團 備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註 1） （附註 2）

權益

股本 211,224 – 211,224

永久次級可換股證券 156,931 – 156,931

虧絀 (841,021) 2,253,404 1,412,383

(472,866) 2,253,404 1,780,538

非控股權益 791,784 674,524 1,466,308

權益總額 318,918 2,927,928 3,246,846

負債

非流動負債

預提復墾費用 115,320 – 115,320

租賃負債 7,321 – 7,321

借貸 1,689,917 – 1,689,917

遞延稅項 538,497 – 538,497

遞延收益 16,392 – 16,392

2,367,447 – 2,367,447

流動負債

應付貿易賬款 420,599 – 420,599

其他應付賬款及合約負債 2,579,441 – 2,579,441

租賃負債 3,487 – 3,487

借貸 1,876,125 – 1,876,125

應付稅項 289,656 – 289,656

遞延收益 1,900 – 1,900

5,171,208 – 5,171,208

負債總額 7,538,655 – 7,538,655

權益及負債總額 7,857,573 2,927,928 10,785,501

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

– III-4 –

2. 餘下集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合全面收

益表

本集團 備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註 1）

收益 3,449,182 – 3,449,182

銷售成本 (2,571,162) – (2,571,162)

878,020 – 878,020

毛利

其他收入、收益及虧損 2,016 – 2,016

分銷開支 (2,207) – (2,207)

行政開支 (297,643) – (297,643)

物業、廠房及設備之減值虧損 (32,712) – (32,712)

煤炭採礦權之減值虧損 (12,443) – (12,443)

預付賬款及其他應收賬款之減
 值虧損 (3) – (3)

其他開支 (11,169) – (11,169)

經營溢利 523,859 – 523,859

財務收入 12,950 – 12,950

財務成本 (184,672) – (184,672)

財務成本淨額 (171,722) – (171,722)

除所得稅前溢利 352,137 – 352,137

所得稅開支 (160,110) – (160,110)

年內溢利 192,027 – 192,027

其他全面收入

可能重新分類至損益賬的項目
–  海外業務產生之外幣換算差額 (8,191) – (8,191)

年內其他全面收入總額，除稅後 183,836 – 183,836

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

– III-5 –

本集團 備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註 1）

應佔溢利：

–  本公司普通股股東 200,346 – 200,346
–  非控股權益 (8,319) – (8,319)

192,027 – 192,027

應佔全面收入總額：

–  本公司普通股股東 192,155 – 192,155
–  非控股權益 (8,319) – (8,319)

183,836 – 183,836

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

– III-6 –

3. 餘下集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合現金流

量表

本集團 備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註 1） （附註 3）

經營活動所得現金流量

除所得稅前溢利 352,137 – 352,137

就以下各項作出調整：
 物業、廠房及設備折舊 426,421 – 426,421
 煤炭採礦權攤銷 491,012 – 491,012
 使用權資產折舊 5,275 – 5,275
 財務收入 (12,950) – (12,950)
 財務成本 184,672 – 184,672
 出售物業、廠房及設備虧損
 淨額 49 – 49
 物業、廠房及設備之減值虧損 32,712 – 32,712
 煤炭採礦權之減值虧損 12,443 – 12,443
 預付賬款及其他應收賬款
 （減值虧損撥回）╱減值虧損
 淨額 3 – 3
 借貸之重大修改虧損淨額 8,982 – 8,982
 借貸之非重大修改虧損淨額 5,476 – 5,476
 出售目標公司之收益淨額 – – –

1,506,232 – 1,506,232

營運資金變動：
 存貨 253,263 – 253,263
 應收貿易賬款 118,169 – 118,169
 預付賬款及其他應收賬款 190,739 127,889 318,628
 應付貿易賬款 3,980 – 3,980
 其他應付賬款 (208,022) – (208,022)
 遞延收入 18,292 – 18,292

經營活動所用現金 1,882,653 127,889 2,010,542

已付所得稅 (118,369) – (118,369)
已付利息 (303,986) – (303,986)

經營活動之現金流出淨額 1,460,298 127,889 1,588,187

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

– III-7 –

本集團 備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註 1） （附註 3）

投資活動所得現金流量

已收利息 12,950 – 12,950
出售物業、廠房及設備所得款項 332 – 332
就物業、廠房及設備之付款 (1,081,452) – (1,081,452)
存放已抵押及受限制存款 (774,619) – (774,619)

投資活動之現金流出淨額 (1,842,789) – (1,842,789)

融資活動所得現金流量

部分出售附屬公司所得款項 – 2,800,039 2,800,039
借貸所得款項 1,132,210 – 1,132,210
償還借貸 (1,332,123) – (1,332,123)
償還租賃負債的本金部分 (12,159) – (12,159)

融資活動之現金流出淨額 (212,072) 2,800,039 2,587,967

現金及現金等價物

 （減少）╱增加淨額 (594,563) 2,927,928 2,333,365

財政年度初的現金及現金等
 價物 855,997 – 855,997

匯率變動的影響 41,298 – 41,298

於財政年度末的現金及

 現金等價物 302,732 2,927,928 3,230,660

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

– III-8 –

餘下集團之未經審核備考財務資料附註

1. 本集團的財務資料乃基於中國秦發集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統
稱「本集團」）截至二零二三年十二月三十一日止年度的綜合財務資料，有關
資料乃摘錄自本公司截至該日止年度的已刊發年報。

本公司董事已釐定，於完成出售目標集團 40%股權後，本公司將保留對目標
集團的控制權。因此，上述餘下集團之未經審核備考財務資料乃假設目標集
團將繼續作為本公司之附屬公司營運而編製。

2. 該等調整假設浙江能源國際有限公司（「買方」）就收購目標公司40%股權應付
餘下集團之總代價（「代價」）將以現金支付，其中 95%代價將於完成出售目標
公司40%股權（「出售事項」）後支付，而餘下 5%將於完成出售事項後兩年按下
文所示金額支付，猶如出售事項已於二零二三年十二月三十一日完成：

人民幣千元

對價 附註 i 2,950,000

減：就推算利息進行的公平值調整 (19,611)

減：出售事項直接應佔估計開支 附註 ii (2,461)

減：計入其他應收賬款的未支付金額 (127,889)

出售事項所得估計現金流量 2,800,039

人民幣千元

代價 附註 i 2,950,000

減：就推算利息進行的公平值調整 (19,611)

減：出售事項直接應佔估計開支 附註 ii (2,461)